
 

Settore Servizi al cittadino 

Servizi cimiteriali 

Prot. n. 26335/ SC-nf 

lì, 17.11.2023  
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 55/2023 
 
 

 

Oggetto: CHIUSURA DEL CIMITERO NEL GIORNO 20 NOVEMBRE 2023 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 

10.30. 

 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATI: 

 

 gli articoli 50, comma 3 e 4 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D.lgs. 

267/2000; 

 il Regolamento Regionale n. 4 del 14 giugno 2022 “Regolamento in materia di attività 

funebri e cimiteriali” e s.m.i.; 

 il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n.285 del 10/09/1990 

che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 

esumazioni ed estumulazioni; 

CONSIDERATO che presso il cimitero comunale si deve procedere all’estumulazione di 

salme nel giorno 20/11/2023; 

 

VISTA la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla chiusura temporanea del cimitero il giorno 

20/11/2023; 

 

PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni e dei 

parenti del defunto interessati alle operazioni sopra indicate, nonché eventualmente del 

personale comunale addetto ai servizi esterni; 

  



 

VISTE le leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 

 

Ritenuto opportuno disporre la chiusura al pubblico del cimitero; 

O R D I N A 

la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai lavori e 

dei parenti autorizzati e del personale comunale addetto ai servizi esterni, al fine di procedere 

alle operazioni di estumulazione nel giorno: 

- 20 novembre 2023 dalle ore 08,00 alle ore 10,30  

 

La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle 

operazioni di estumulazione. 

DISPONE che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 

pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle 

operazioni oggetto della presente ordinanza; 

che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricata 

dell’osservanza fino allo scadere della stessa. 

RENDE NOTO che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la presente 

ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla pubblicazione. 

 

 

IL SINDACO 

Samuele Consonni 

(documento firmato 

digitalmente) 

 


